
Società della Salute della Lunigiana 

GIUNTA ESECUTIVA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

________________________________________________________________________ 

Deliberazione n.11 del giorno  29/04/2022  
_______________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: servizio di tesoreria e cassa per la Società della Salute della Lunigiana. Approvazione 
convenzione con il BPM. 
 

  



 

Società della Salute della Lunigiana 

  
 

 
GIUNTA ESECUTIVA 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

RICCARDO VARESE PRESIDENTE 
COMPONENTE DI 

DIRITTO 
X  

MARIA LETIZIA CASANI  

DIRETTORE 

GENERALE AZIENDA 

USL   TOSCANA NORD 

OVEST 

COMPONENTE DI 

DIRITTO 
 X 

CAMILLA BIANCHI 
SINDACO DI 

FOSDINOVO 
COMPONENTE 

ELETTO 
X  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno  ventinove (29) del mese di Aprile, alle ore 11,50  presso la sede della 

Società della Salute, sita in Aulla  (MS) Largo Giromini 2, la Giunta della Società della Salute della 

Lunigiana,  in modalità mista, alla presenza del Presidente e dell’altro componente in modalità di video 

conferenza  prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione: 

 
 

 



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA 

 

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. “Disciplina del servizio sanitario 

regionale” e, segnatamente il capo III bis “Società della Salute”, articoli 71 bis e ss., con i quali è stato 

disciplinato il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali integrati 

tramite la costituzione delle Società della Salute; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società 

della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia 

amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di 

intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la 

propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”; 

 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 31.03.2015 con la quale sono stati approvati lo 

Statuto e la Convenzione della Società della Salute della Lunigiana; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento della 

regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di 

diritto della Giunta Esecutiva”; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della regolare 

costituzione della Giunta Esecutiva”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019 avente ad oggetto il rinnovo dei 

componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 del 26/09/2019 con la quale è stata approvata la 

proposta di rinnovo dell’incarico di Direttore SdS Lunigiana per un periodo quinquennale con 

decorrenza dal 31 ottobre 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente SdS n. 2 del giorno 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina del 

Direttore della Società della Salute della Lunigiana, con decorrenza dal 31/10/2019 per un periodo 

quinquennale fino al 30/10/2024; 

 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n.11 del 10/12/2020 con la quale si è  sospeso il Direttore 

della Società della Salute e si è nominato quale  Direttore F.F. della SdS Lunigiana il Dr. Amedeo Baldi 

già Responsabile U.F. Cure Primarie Zona Lunigiana, Direttore facente funzioni della UOC Attività 

sanitarie di Comunità della Provincia di Massa, Coordinatore Sanitario SdS Lunigiana e sostituto del 

Responsabile di Zona-Direttore SdS, in possesso dei requisiti  ritenuti adeguati a garantire la funzione di 

cui trattasi; 



 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 1027 del 
10/12/2020 avente ad oggetto “Provvedimenti provvisori per la Zona Distretto Lunigiana ed 
attribuzione transitoria e temporanea delle funzioni di Responsabile di Zona” con la quale si è 
provveduto a sospendere obbligatoriamente con decorrenza dal 7/12/2020  la delega e l’indennità di 
carica   al Direttore della Società della Salute Lunigiana  e ad attribuire in via transitoria ed interinale le 
funzioni di Responsabile della Zona  Distretto Lunigiana al Dott. Amedeo Baldi; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 8 del 30/04/2021 avente ad oggetto: Provvedimento di sospensione.  

Pubblicazione parziale per estremi di atto riservato escluso da pubblicità integrale; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 9 del 30/04/2021 avente ad oggetto “Conferma incarico 
temporaneo di Direttore SdS facente funzioni al Dr. Amedeo Baldi” fino al 23/03/2022 in forza delle 
motivazioni ivi indicate che qui si richiamano integralmente;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest n. 475 del 
3/05/2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Attribuzione delle deleghe di Responsabile 
della Zona Lunigiana al dirigente incaricato temporaneamente dalla Società della Salute della Lunigiana 
come Direttore facente funzioni” ; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 6 del 25 Marzo 2022 avente ad oggetto “Incarico temporaneo di Direttore 

facente funzioni al Dr. Amedeo Baldi” con la quale, nelle more della definizione dei provvedimenti da 

adottare, al fine di garantire la continuità nell’esercizio delle funzioni di Direttore SdS, è stato prorogato 

l’incarico di Direttore F.F della Società della Salute al Dr. Amedeo Baldi fino al giorno 11/04/2022 

salvo che intervengano ulteriori e diversi provvedimenti; 

 

VISTA la propria Deliberazione n.7 del 12/04/2022 avente ad oggetto “Direzione Società della Salute 

sospensione incarico e proroga incarico di sostituto temporaneo facente funzioni al Dr. Amedeo 

Baldi”; 

 

VISTA  la deliberazione dell' Assemblea dei Soci n. 14 del 24/11/2015 con la quale è stato approvato il 

regolamento di contabilità della SdS Lunigiana in particolare l’art. 13 che al 4 comma prevede che il 

servizio di cassa della SdS potrà essere affidato al medesimo Istituto di credito che svolge lo stesso 

servizio a favore dell’Azienda Usl Toscana  di riferimento previa deliberazione della Giunta esecutiva; 

 

PREMESSO CHE: 

� con Determinazione Estar n. 1507 del 28/09/2021 è stata indetta una procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di tesoreria e di cassa per l’Azienda USL Toscana Nord Ovest; 

� con Determinazione Estar n. 1974 del 07/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
aggiudicato il servizio in oggetto all’Istituto Banco BPM; 

� con Determinazione Estar. N. 103 del 21/01/2022 avente ad oggetto “Servizio di Tesoreria e di 
cassa per l’azienda Usl Toscana nord ovest (convenzione Banco BPM-Azienda Usl Nord 
Ovest) RIF Determinazione 1976 del 07/12/2021 Integrazione “è stata disposta la 
prosecuzione per il periodo 01/01/2022 al 31/03/2022 del servizio di tesoreria e di cassa per le 
Società della Salute afferenti al territorio dell’Azienda Usl Toscana Nord Ovest, tra le altre, la 
Società della Salute della Lunigiana; 

� ai sensi dell’art. 2 dello schema di convenzione predisposta per la stipulazione della 
convenzione con l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest, l’Istituto Tesoriere si rende disponibile a 



stipulare una specifica Convenzione con ciascuna delle SDS (Società della Salute) dell'Area 
Vasta Nord Ovest della Toscana; 

� l’Istituto tesoriere Banco BPM ha formalizzato la disponibilità  a proseguire con la Società della 
Salute della Lunigiana il servizio di tesoreria alle condizioni riportate nella proposta di offerta 
economica conservata agli atti d’ufficio e  di seguito così riassunte: 

 - a decorrere dal 1 Aprile 2022: tasso su anticipazioni di cassa euribor 3 mesi media mese 
 precedente inizio trimestre + 0,97 p.p. 
 tasso su raccolta euribor 3 mesi media mese  precedente inizio trimestre + 0,01 p.p. 
 - a decorrere dal 1 Giugno 2022: enti che operano in OIL standard con fatturazione elettronica 
 spese di tenuta conto trimestrali € 700,00; 

� con nota prot. 324  del 30/04/2022 a cura del Direttore FF. questa Società della Salute 
accettava le condizioni proposte dall’Istituto tesoriere; 

 

RITENUTO, necessario, sottoscrivere con l’ Istituto tesoriere Banco BPM apposita convenzione che 

si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dalle referenti del Bilancio SdS nominate con 

determina n. 2 del 29/01/2010; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento; 

 

VISTO l’esito della votazione: 

 

VOTAZIONE 
    COGNOME 

E NOME 
CARICA 

FAVOREVOLE 
CONTRARI

O 
ASTENUTO 

RICCARDO 

VARESE 
PRESIDENTE 

COMPONENTE DI 

DIRITTO 
X  

 
 

CAMILLA 

BIANCHI 
SINDACO DI 

FOSDINOVO 
COMPONENTE 

ELETTO 
x   

 

A VOTI UNANIMI 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. DI  APPROVARE la convenzione con l’Istituto Tesoriere Banco BPM che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento relativa alla 
gestione del servizio di tesoreria e di cassa della Società della Salute della Lunigiana; 

 

2. DI DELEGARE il Direttore FF di questa SdS al compimento di tutti gli atti necessari e 

conseguenti che tale atto implica,  compresa la sottoscrizione della convenzione allegata con 

decorrenza dal 1 Aprile 2022 presso Istituto tesoriere con il conferimento dei poteri di firma; 

 



3. DI CONFERMARE con i poteri di firma presso l’Istituto Tesoriere Banco BPM- Filiale di 

Terrarossa di Licciana Nardi i seguenti soggetti a suo tempo individuati: 

� Dr. Amedeo Baldi in qualità di Direttore FF della Società della Salute  e quale suo 

sostituto il Dr. Alessandro Guidi 

� Dott.ssa Eugenia Folegnani  Dirigente Amministrativo  ed in qualità di sostituto il Dott. 

Luca  Ghelfi  titolare di P.O Coordinamento Amministrativo Giuridico Economico  

dando atto che le firme sono già  state depositate presso il medesimo Istituto c/o  filiale di 

Terrarossa di Licciana Nardi durante la validità della precedente convenzione e trattasi di 

garantire la continuità del servizio senza soluzione di continuità;  

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio; 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

============================================================ 
                  

 Il  Direttore FF. SdS              Il Presidente  

     F.to  Dr. Amedeo Baldi                          F.to    Riccardo Varese 

 

 
============================================================ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio della Società della 
Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Aulla, 29/04/2022 

F.to Il Funzionario Addetto 
Alla pubblicazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
============================================================ 
 
 
 


